Post victoriam Pyrrhus pulcherrima & splendidissima spolia Gallis detracta in Itoniæ Palladis templo (quod inter Pheras & Larissam est) sacravit; cum epigrammate quod in Plutarcho & Pausania habetur. Macedonum vero scuta in Dodonæi Jovis templo suspendit, cum epigrammate alio, quod apud Pausaniam extat. Superioremque Macedoniam & Thessaliam in ditionem suam redegit, [ *Id. ibid.* ] Et quasi damna amissa Siciliæ Italiaque acquisita Macedoniæ regno jam pensasset, relictum Tarenti filium Helenum arcessiuit. [ *Iustin. lib. 25. cap. 3.* ]

Cum Pyrrhus Ægeas diripiisset (quæ Macedoniæ regia erat in qua & Regum mausolea erant) Gallorum qui eum secuti fuerant præsidium ibi reliquit. Qui cum à quibusdam accepissent, in Regum illic humatorum monumentis maximas opes ex more præco repositas esse; effossis omnibus tumulis, opes quidem inter se partiti sunt; ossa autem ac cineres defunctorum cum ludibrio dissipauerunt. At Pyrrhus, cum ob id facinus male apud Macedonas audiret, barbaris impune id esse tolle: quod eorum auxilio in bellicis opus haberet. [ *Plutarch. ibid. Diodor. lib. 22. in Excerptis à Valesio edit. pag. 266.* ]

Antigonus cum paucis equitibus; fugæ comitibus; amissi regni speculaturus eventus, Thessalicam se recepit; ut inde cum conducta Gallorum mercenariorum manu bellum repararet. Sed rursus à Ptolemæo Pyrrhi filio funditus victus, cum septem comitibus fugiens, non jam recuperandi regni spem, sed salutis latebras ac fugæ solitudines captavit. [ *Iustin. lib. 25. cap. 3.* ] Quem per ludibrium Pyrrhus impudentem vocavit; quod non sumeret pallium, sed purpuram adhuc gestaret. [ *Plutarch. ut supr.* ]

3731 Caio Fabio Licinio & Caio Claudio Canina Consulibus, quum de Romanorum incrementis & re aduersus eos à Pyrrho male gesta Ptolemæus Philadelphus inaudisset; legatis cum donis Alexandria Romam missis, societatis fœdus cum eis pepigit. [ *Entrop. lib. 2. Liv. lib. 24. Dio. in Excerptis legationum à Fulvio Ursino Roma editis. & Jo. Zonara Chronic. tom. 2.* ] Romani, latati quod summæ rex auctoritatis tanti eos fecisset, Q. Fabium Gurgitem, Cn. Fabium Pictorem & Q. Ogulinum, legatos ad eum miserunt. Hi munera, quæ à Rege magnifica privatim acceperant, in ærarium & quidem prius quam ad Senatuum legationem referrent, detulerunt: de publico scilicet ministerio nihil cuiquam, præter laudem bene administrati officii, accedere debere judicantes. Sed restituta illis sunt quæ in ærarium deposuerant, non solum Patrum conscriptorum decreto sed etiam populi permisso eaque legatis quaestores promptè unicuique distribuerunt. Ita in iisdem Ptolemæi liberalitas, legatorum abstinentia, Senatus ac populi Romani æquitas, debitam probabilis facti portionem obtinuit. [ *Diodor. ut supr. Valer. Max. lib. 4. cap. 3.* ]

3732 Anno 13<sup>o</sup> secundum Dionysium Ægonis sive Capricornionis die 25<sup>o</sup>, anno à morte Alexandri 52 sive ab initio Nabonarsari 476 Athyr die 20, (Januarii Juliani die 17 stella Martis matutina observata est sub boreali Scorpii fronte. [ *Ptolem. lib. 10. cap. 9.* ]

Pyrrhus Macedoniæ regno potitus, Graciæ Asiæque regna meditabatur. [ *Iustin. lib. 25. cap. 4.* ] Sed prius quam totam Macedoniam subegisset, à Cleonymo Spartano ad bellum Lacedæmonicum accitus est. [ *Pausan. Att. pag. 12.* ] absente Lacedæmoniorum rege Areo, qui Gortynius in Creta bello pressis suppetias tum ferebat. Ducebat autem secum Pyrrhus peditum 25 milia, equitum millia duo, elephantos 24. Qui apparatus non Cleonymo Spartam, sed Peloponnesum sibi quaerere Pyrrhum docuit. [ *Plutarch. in Pyrrho.* ]

3733 Anno Philadelphi 13 (cum dimidio, in quibusdam codicibus perperam hic additur) Nabonarsari 476. Mefori die 17. (Octobris Juliani die 11<sup>o</sup>) hora (ab occasu Solis) 12, Timocharis observavit stellam Veneris matutinam exactè obscurasse stellam Præviudemiatrici oppositam. [ *Ptolem. lib. 10. cap. 4.* ]

Pyrrho Spartam oppugnante, mulierum multitudo Archidamia duce usque ad Arei regis reditum urbem defendit; & Ptolemæum Pyrrhi filium cum duobus millibus Gallorum & delectis Chaonibus in urbem irruere tentantem Acrotatus Arei filius strenuè repulit. Pyrrhus spe sua frustratus destitit cæpto, agrosque depopulatus est; in animo habens ibidem hybernare. [ *Plutarch. in Pyrrho.* ]

	<p>Dum bellum Lacomium trahitur, Antigonus Macedonum urbibus recuperatis, in Peloponnesum copias duxit, Pyrrho occursum, quem sciebat inde in Macedoniam ad perfequendum ibi bellum esse reversurum. [Pausan. Att. pag. 12.] Pyrrho Argos movente, Areus viis infestis Gallos &amp; Molossos qui agmen clauderant carpsit: &amp; Oræus quidam Cretensis Ptolemæum Pyrrhi filium strenuè dimicantem interemit. [Plutarch.] Cujus corpus ut relatum patri est, dixisse Pyrrhum ferunt; aliquanto tardius eum, quam timuerit ipse vel temeritas ejus meruerit, occisum esse. [Justin. lib. 25. cap. 4.]</p>		
	<p>Nocte illa qua Pyrrhus Argos est ingressus, lumina ipsius hasta noctua infedis dicitur. [Ælian. histor. Animal. lib. 10. cap. 37.] Sequenti die, illisa capiti regula ab anu quadam paupereula necatus est. Ejus caput à Zopyro quondam Antigoni milite abscisum Alcyoneus Antigoni filius ad pedes patris cum amicis confidentis abjecit, Antigonus correpto juvene, quod tanti viri subita ruina, immemor humanorum casuum, effuso gaudio insultaret; humo caput sublatum caulea, qua velatum caput suum more Macedonum habebat, texit: corpusque Pyrrhi redditum, honoratissimè cremandum curavit. Quinetiam filium ejus Helenum captivum ad se pertrahit, &amp; cultum &amp; animum gerere regium jussit: ossaque Pyrrhi ei aurea urna inclusa, Epitum in patriam ad Alexandrum fratrem portanda dedit. Amicos quoque Pyrrhi, castris &amp; exercitu toto in potestatem suam redactis, humaniter tractavit. [Plutarch. in fine Pyrrhi. Justin. lib. 25. cap. 5. Valer. Maxim. lib. 5. cap. 1.]</p>	4443	271
	<p>Tarentini, Pyrrhi morte comperta, tum adversus Romanos tum adversus Milonem qui cum præsidio Epirotarum urbem obtinebat, à Carthaginensibus auxilia acceperunt. Milo in angustias redactus, Romanis terra Carthaginensibus mari prementibus, Papirio Cursori consuli arcem ea conditione tradidit, ut sibi cum pecuniis &amp; militibus incolumi discedere liceret. Urbs Papirio deditorem fecit, armis &amp; navibus traditis, murisque dirutis, &amp; tributo imposto. Atque ira bellum Tarentinum confectum est. [Zonar. ex Dione. Oros. lib. 4. cap. 3. Frontini Strategem. lib. 3.]</p>	4444	270
1734	<p>Stratoni Lampfaceno, postquam per annos 18 scholæ Peripateticorum præfuisset, defuncto successit Lycon Asryanactis filius Troadensis, vir eloquens &amp; instituendus pueri maximè idoneus. [Laert.]</p>	4445	269
1735	<p>Attalo juniore fratri Philetæri natus est Attalus, qui Pergami rex postea fuit, &amp; annos 72. vixit: ut est apud Polybium (in Excerptis Henr. Valesii. pag. 102. &amp; Suid. in Ατταλος) &amp; Livium, libro 33.</p>	4446	268
1736	<p>Jubilæus XXIV.</p>		
1739	<p>Mithradati, postquam in Ponto 36 annos regnavisset, filius Ariobarzanes successit. [Diod. lib. 20. ad ann. 3. Olymp. 119. cum Memnonis Excerpt. 17. &amp; 25.]</p>	4448	266
1740	<p>Anno secundum Dionysium 21 Scorpionis mensis die 22 &amp; 26. Nabonafari 484 mensis Thoh die 18 &amp; 22, (Novembris Juliani die 14 &amp; 18. Mercurii matutini observatio facta est. [Ptolem. lib. 9. cap. 20 &amp; 11.]</p>	4449	265
1741	<p>Philetæus Teius (Teii in Ponto natus) cum per annos 10 Pergamenis præfuisset, octogenarius obiit. Cui succedens Eumenes I. illius ex seniore fratre Eumene nepos, per 22 annos principatum illum obtinuit. [Strabon. lib. 12 pag. 543 &amp; 13. pag. 623. 624. cum Luciano, in Neupolitar.]</p>	4451	263
	<p>Bellum Punicum I. sive Siculum, à Romanis (tunc primùm arma extra Italiam moventibus, &amp; navalia prælia ineuntibus) contra Carthaginenses, Siciliam occupantes, per annos 24 continuos gestum est. [Polyb. lib. 1.]</p>		
	<p>Hoc anno quo Diognetus archon Athenis fuit, Chronographus Parius Canonem suum consignavit; à clarissimo Seldeno inter marmora Arundelliana in lucem productum.</p>		
1742	<p>Anno secundum Dionysium 13 Hydronis sive Aquarionis die 29 (19 vel 20 legendum, ex assignato loco Solis apparet) Nabonafari 486 mensis Chæac die 17 (Februarii Juliani die 11) mane; &amp; Tauronis die 4 sive Phamenoth Ægyptii die 1 (in Ptolemæo enim A pro V. hic reponendum) sive Aprilis Juliani die 26. vesperi hora noctis prima: eodemque anno Nabonafari, sed 24 Dionysiano, Leonionis die 18 sive Payni 31 (vesperi, Mercurii observationes à Dionysio astronomo factæ sunt: quas ex Hipparcho refert Ptolemæus, in magni Operis lib. 9. cap. 7.</p>	4452	262
	<p>Nicomedes Bithyniæ rex Astacum urbem ampliandæ de nomine suo Nicomediam nuncupavit, Euseb. Chron. cum Pausania in Eliac. 1. pag. 159. Treb. Pollione in Gallienis, &amp; Ammian. Marcellin. 22. ] E regione Astaci Nicomediam eum extruxisse scribit Memnon: [in Excerpt. cap. 21.] Strabone quoque &amp; Plinio easdem similiter distinguuntibus.</p>		
	<p>Eumenes I. multis circa Pergamum locis positus, cum Antiocho Seleuci filio apud Sardes prælio congressus, eum superavit. (Strabo. lib. 13. pag. 624.)</p>		
1743	<p>In Syria Antiochus, alio occiso, altero rege nuncupato Antiocho decessit: [Prolog. in Trogi Pompeii lib. 26] qui Gallis ex Europa in Asiam irrumpentibus profligatis, Soteris cognomentum est adeptus. [Appian. Syriac. pag. 130.] de qua victoria videndus Lucianus in de rebus in Syria, &amp; in Zeuxide vel Antiocho. Successorem vero Antiochum (Soteris &amp; Stratonices filium) Soteris sive Divum primi cognominaverunt Milesii, quia Timarchum eorum tyrannum sustulit. [Appian. ut supra.] Tatianus Assyrius in oratione adversus gentes huic Antiocho significat tres Chaldaicæ sive historię libros dicavisse Berofum, Beli apud Babylo-</p>	4453	261

nios sacerdotem: à quo cœlestium observationum annorum 480 apud Babylonios factarum memoriam fuisse traditam, in lib. 7. cap. 56. refert Plinius. Quem annorum numerum si à capite æræ Nabonafari, cum viris doctis, deduxerimus: eorum terminus hujus Antiochi initium sexennio tantum anteverterit. Regno vero illius annos 15. Porphyrius, Eusebius, Severus Sulpitius & Johannes Malela Antiocheus pariter attribuunt.

Hic Judæis in Ionia civium jus inter ethnicos concedens, suis tamen moribus vivere permittit. [*Joseph. lib. 12. cap. 3.*] Adversus Ptolemæum Philadelphum gessit bella quamplurima; & totis Babylonis atque Orientis viribus dimicavit. Volens itaque Ptolemæus post multos annos molestum finire certamen, filiam suam Berenicem Antiocho uxorem dedit, priore uxore Laodice adhuc vivente (ex qua duos filios ille susceperat, Seleucum Callinicum & Antiochum Hieracem cognominatum. Deduxitque Ptolemæus filiam suam Pelusium usque; & infinita auri & argenti millia dotis nomine dedit: unde & *επιπροβος* id est, Dotalis appellatus est. [*Hieronym. in Daniel. cap. 11.*] Quem & magnis impensis curavisse, ut ad Berenicem Nili aqua deferretur ut solius hujus fluminis aquam filia sua biberet, ex Polybio refert Athenæus. [*lib. 2. cap. 2.*] Falliturque omnino Appianus qui ambas, & Laodicem & Berenicem, ejusdem Philadelphi filias facit. [*in Syriac. pag. 130.*]

3745 Eleazaro (Oniæ I. filio) patruum ejus Manassem (Jaddi filium) in summo Pontificatu successisse, scribit Josephus. [*lib. 12. cap. 3.*] Ei 26 anni tribuuntur in Græcis Eusebianis Scalgeri. [*pag. 50.*]

3746 Laodice Antiocho Theo Antiochum filium peperit, qui Hierax est cognominatus. [*Vid. infra, ann. Mund. 3760.*]

3747 Anno secundum Dionysium 28 Didymonis mensis die 7. Nabonafari 491 mensis Pharmuthi die 5. (Maj Juliani die 18) stella Mercurii vesperi visa est prope caput australe Geminorum. [*Ptolem. lib. 9. cap. 7.*]

3750 Periodus Calippica secunda incipit;

3753 Aratus Sicyonius, 20 annos natus, patriam suam Nicoelis tyranni jugo ereptam Achæorum Republicæ adjunxit. [*Polyb. lib. 2. pag. 130.*] Deinde talenta 150 à Ptolemæo Philadelpho ei donata egenis civibus suis, cum in alia tum ad redimendos captivos delargitus est. Quia vero placari non poterant exules, qui prædiorum suorum possessores fatigabant, navigare ad Ptolemæum perrexit, eum rogare ut argento sibi conciliandam civitatem suam subveniret. Quo in itinere multis jactatus periculis in Cariam, atque inde longo spatio in Ægyptum transvectus est; ubi dono civitati suæ 150 talenta à Rege accepit. Ex quibus 40 secum statim auferens, in Peloponnesum rediit. [*Plutarch. in Arato.*]

3754 Manlio Vulsone & Atilio Regulo Consulibus. (in quorum Consulatum belli Punici primi annum 14 incidisse notat Polybius) Parthi, *Asiæ* duce, à Macedonibus primum defecerunt. [*Trog. Pompei. lib. 41.*] Hunc recentiores Persæ *Aski* vel *Askam* nominant, Mircondus *Chapur*: quem 72 annis post mortem Alexandri regnate cœpisse scribit. Quod tempus uno tantum anno Vulsonis & Reguli Consulatum antecedit; triennio vero Olympiadem CXXXIII, qua Arsacis & Parthorum defectionem, sub Antiocho Theo cœptam, in Chronico suo notavit, Eusebius. Quia tamen diem quo cum ejusdem Antiochi filio & successore Seleuco Callinico congressus Arsaces, victor fuit (ipsumque Seleucum cepit; ut ex Posidonii historiarum 16 refert Athenæus, lib. 4. cap. 14.) Parthi exinde solennem, velut initium libertatis, observabant; quemadmodum ex Trogo narrat Justinus: [*lib. 14. cap. 4.*] idcirco & Justinus ipse, & Appianus in Syriacis. [*pag. 130.*] sub Seleuco Parthos à Macedonum Imperio descivisse crediderunt. Arsacisque memoriæ hunc honorem Parthi tribuerunt, ut omnes exinde reges suos *Arsacis* nomine nuncuparent. [*Justin. lib. 41. cap. 5. Strabo, lib. 15. pag. 702.*]

Parthos autem una cum Persis (quos unam & eandem gentem faciunt posteriores rerum Persicarum scriptores; de quo Schikardi *Tarich* pag. 101. 102. videri potest, & nota nostra 3. in Acta Ignatii) à Persarum Imperio defecisse, in Parthicis suis Arrianus memorat. [*apud Photium in Bibliothec. cod. 58.*] ubi & hanc defectionis occasionem fuisse narrat. Arsaces & Tiridates ex filio Arsacis Phriapite (vel Priapatio) geniti Phereclem (sive Agathoclem, ut apud Georgium Syncellum legitur) ab Antiocho Theo ejus oræ Satrapam constitutum, quod altero fratrum (Tiridate) abuti per vim fœdè conaretur, interemerunt; confectis etiam aliis quinque. Gentem deinde Macedonum pellentes, Imperium ipsi arripuerunt; quod ipsius Romani succedente tempore fuit amulum. [*Vid. Strabonem, lib. 11. pag. 515.*]

Eodem etiam tempore Theodotus mille urbium Bactrianarum præfectus defecit: quod exemplum secuti totius Orientis populi, à Macedonibus defecerunt. [*Justin. lib. 41. cap. 4. ex Trogo.*] Syriæ & Mediæ regibus dissidentibus, Euthydemum Græcos qui Bactrianam incolabant à Macedonum obedientia primum abalienavisse tradunt alii. Deinde Arsacem Diodoti sive Theodoti Bactriani incrementa fugientem Parthiam ad defectionem pertraxisse. Addit etiam Apollodorus in Parthicis, Bactrianos illos Græcos, viribus auctos, etiam Indiæ manus intulisse, atque Hypanim fluvium versus ortum transgressos ad Isamum usque pervenisse, majoremque quam ipsum Alexandrum Indiæ partem subegisse. [*Strabo, lib. 11. pag. 515. 516. & lib. 15. pag. 606.*]

3758 Seleucus Syriæ rex amore superatus, Laodicen cum liberis suis reduxit in regiam. Quæ metuens ambiguum viri animum, ne Berenicem reduceret, eum per ministros veneno interfecit. [*Hieronym. in Daniel. cap. 11. Ap. Syriac. pag. 130.*] Dissimulandi vero sceleris gratia, Artemonem

quendam

Anno  
Mensis.

quendam Antiocho simillimum in lectulo perinde quasi ipsum regem agrum Laodice collocavit: admittendumque universum populum & sermone ejus & vultu consimili sese fecit, ac tamdiu defunctum maritum dissimulavit, quoad ex arbitratu ejus regni successor ordinaretur. [Valer. Max. li. 9. c. 14. Plin. lib. 7. cap. 12. Solin. cap. 1.] Atque ita Syria regnum obtinuit Antiochi & Laodices maximus natus filius Seleucus, qui à victoriis (quas nullas tamen habuisse legitur) Callinicus, & à barba Pogon cognomine est dictus: [apud Polyb. lib. 2. pag. 155.] regnavitque ann. 20. [Euseb. Chronic.]

In Ægypto quoque Ptolemæus Philadelphus, qui importuno luxu dementatus semper se victurum, & à se solo repertam fuisse immortalitatem stulte jactaverat, (ut ex Philarchi historiarum libro 22. Athenæus, lib. 12. cap. 17. retulit) anno post patris obitum 40. vitam demum cum morte commutavit. Cui succedens filius ex Arfinoë Lyfimachi filia illi genitus Ptolemæus Evergetes ann. 25. regnavit, ut habet Ptolemæus in Canone, Clemens Alexandrinus in lib. 1. Strommat. & Hieronymus in cap. 9. Danielis. Sub eo Phœnicem avem Heliopolim advolavisse ferunt, multo cæterarum volucrum comitatu, novam faciem mirantium. [Tacit. annal. lib. 6.]

Laodice Berenicem, cum filio quem Antiocho pepererat, Icadioni & Genneo (sive Cæneo) Antiochi principibus occidentem tradidit. [Hieronym. in Daniel. cap. 11. Appian. in Syriac. pag. 130.] Berenice cum ad se interficiendam missos didicisset, Daphnæ se clausit, Ubi quum obsideri eam cum parvulo filio nuntiatum Asiæ civitatibus esset, recordatione paternæ majorumque ejus dignitatis, casum tam indignæ fortunæ miserantes, auxilia ei omnes misere. Frater quoque Ptolemæus (Evergetes, periculo fororis exterritus, relicto regno, cum omnibus viribus advolat. [Justin. lib. 27. cap. 1.] Sed ante adventum auxiliorum, Laodices infidus interceptus puer est. Quod Berenice graviter ferens, armata currum conscendit, persecutaque satellitem regium Cæneum crudelis imperii ministrum, quem hasta nequicquam petierat, saxo ictum prostravit; ac super ejus corpus actis equis, inter infesta contrariæ partis agmina ad domum in qua interfecti pueri corpus occultari arbitrabatur perrexit. [Valer. Maxim. lib. 9. cap. 10.]